
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Bergamasco 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO - MANUTENTIVI 

N. 203 DEL 11/12/2024 REG. GEN. 
N.86  DEL 11/12/2024 

OGGETTO: 

Fornitura di attrezzatura per parco giochi . Affidamento ed impegno di spesa 
CIG: B4BE6A5E77            

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno undici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVI 

Premesse: 

Preso atto delle volontà lasciate dal sig. Giovanni MORO relative alla destinazione di un importo 

donato all’amministrazione Comunale finalizzato all’implementazione e miglioramento del Parco Giochi 

comunale;  

Visto che con decreto del Sindaco N. 3 in data 30 Mag. 2024, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 

dell’Ufficio e del Servizio tecnico attribuendo allo stesso la titolarità di posizione organizzativa a norma del 2° comma 

dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 18/12/2023, è stato approvata la nota aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i relativi allegati; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 18/12/2023, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Bergamasco per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 

2024/2026; 

Tenuto conto che: 

- risulta necessario provvedere all’acquisto del servizio/fornitura/lavori di attrezzature per 

l’implementazione del parco giochi comunale come da proposta offerta MEPA art. 2065101 al 

fine di migliorare ed adeguare l’offerta ricreativa per i bambini; 

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 

all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

- la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 

Visti 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

dirigenti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Rilevato che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare 

direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici abilitati al 

mercato medesimo; 

Dato atto che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del mercato elettronico, volta ad individuare il minor 

prezzo per l’acquisto di attrezzature per l’implementazione del parco giochi comunale (bene/servizio) e che è 

stata visualizzata l’offerta a catalogo del seguente operatore economico: NOBER s.rl. – Via Ascanio Sobrero 26 - 

12100 Cuneo (CN) – P.IVA/C.F. 03205050044; 

Ritenuto di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo proposto 

è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione versata in 

atti. Inoltre, il bene/servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

Constatato che il prezzo praticato è di € 7.625,00 di cui € 6.250,00 per servizio/fornitura/lavori ed € 

1.375,00 per I.V.A. al 22%; 

Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla suddetta ditta 

in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo 

allineato con i valori di mercato; 

• i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento poiché già noto all’Amministrazione anche per aver già operato con altre 

Amministrazioni; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• l’oggetto del contratto è attrezzature per l’implementazione del parco giochi; 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di migliorare ed adeguare l’offerta ricreativa 

per i bambini; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato o con la sottoscrizione della presente determina; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Il CIG relativo all’affidamento è: B4BE6A5E77; 

Verificata la regolarità contributiva tramite richiesta del D.U.R.C.; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a quanto previsto 

dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di mera 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

fornitura di attrezzature. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti 

la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio/la fornitura/ i lavori di attrezzature 

per l’implementazione del parco giochi comunale come da proposta offerta MEPA art. 

2065101, alla ditta NOBER s.rl. – Via Ascanio Sobrero 26 - 12100 Cuneo (CN) – P.IVA/C.F. 

03205050044; 

 

2) ai sensi dell'art. 18 co. 1 del D. Lgs. 36/2023, in considerazione dell'importo del servizio, la presente 

determina, sottoscritta per accettazione dal legale rappresentante, costituisce contratto tra l'Operatore 

economico, e il Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Bergamasco; 

 

3) di impegnare la spesa € 7.625,00 di cui € 6.250,00 per servizio/fornitura/lavori ed € 
1.375,00 per I.V.A. al 22% con imputazione in base alla seguente tabella:  

 

Soggetto 

creditore 

Importo 

imputato 

Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 

Codifica di bilancio (118/2011) 

Missione Programma Titolo Maroagg. Cap/Articolo 

NOBER s.r.l. 6.250,00 2024 2024      

Agenzia delle 

Entrate 1.375,00 2024 2024      

TOTALE € 7.625,00 

 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che 

non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali (DUVRI); 

 

5) di disporre la nomina del RUP nella persona del Responsabile del Servizio; 

 

6) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del 

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 

obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

8) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 

37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

9) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura del presente affidamento; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

10) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 

successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto 

dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

11) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:BENNATI Giuliano 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, che ai sensi degli articoli 147-bis e 153, comma 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000, il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Contabile attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

della spesa prevista nella presente determinazione. 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Cassola Gionata 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio informatico per 15 giorni consecutivi dal 17/12/2024 

 

 

Il responsabile delle pubblicazioni 

F.to: BENNATI Giuliano 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

ROCCA CARMINA 

 


